په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: د لیکنيزې بڼې پاڼوالې د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ

آمادگی های مقدماتی برای انتخابات ریاست جمهوری و شوراهای ولایتی قبل از آنکه من در ماه مارچ 2008 (اواخر حوت 1386) به کابل برسم، شروع شده بود. برای اولین بار کمیون مستقل انتخابات که اعضای آن از طرف رئیس جمهور تعیین گردیده بودند، مسئولیت سازماندهی انتخابات را بدوش داشت، برعکس آنچه که در دوره قبل ملل متحد موظف انجام این وظیفه بود. در این دوره جامعه جهانی بر علاوه تمویل انتخابات، نقش حمایتی را دارا بود.

انتخابات تحت شرایط جنگ وقتی نتیجه میدهد که بیشترین ساحات کشور قابل دسترسی باشند. اگر در روز انتخابات خطراتی متوجه رأی دهندگان در بعضی از ساحات کشور گردد، اینکار مانع رفتن شان به پای صندوق های رأی خواهد شد.

در اول موقف رئیس جمهور آن بود که برطبق قانون اساسی او برای پنج سال انتخاب شده است. اولین انتخابات در اکتوبر 2004 (قوس 1383) صورت گرفت و کرسی تا ماه دسامبر مراسم تحلیف را بجا نیاورد. به این اساس رئیس جمهور اصرار داشت که مشروعیت ریاست جمهوری او بسیار فراتر از تاریخ مورد توافق انتخابات 2009 میباشد. اما قانونی در نظر خود جدی بود و هیچ نشانه از تغییر نظر در او دیده نمی شد.

رئیس جمهور تهدید میکرد که لویه جرگه را برای حل این مشکل دائر خواهد کرد، چیزیکه هیچیک ما اعم از افغانها و جامعه بین المللی آنرا نمی خواستیم. زیرا ممکن بود که در لویه جرگه هر موضوع مطرح شود به شمول موضوعاتی که ما در آن وقت از طرح آن دوری می جستیم، از قبیل خروج قوای بین المللی و یا تعمیم جدی قوانین شرعی. ما در یک حالت بسیار مقید قرار داشتیم.

بتاریخ 28 جنوری 2009 (8 دلو 1387) کمسیون مستقل انتخابات اعلام کرد که انتخابات بتاریخ 20 اگست (29 اسد 1388) دائر خواهد شد. تعیین تاریخ مبتنی بود بر کلیت، شفافیت و منصفانه بودن، زیرا در آنوقت میتوانستیم انتخابات را بطور درست دائر کنیم و زمینه را برای حضور بیشترین رأی دهندگان فراهم سازیم. ولی تعیین این تاریخ باز هم با مشکل عدم توافق همراه بود.